b sess. 7. cap. 5.
Habentes plura
beneficia incompatibilia com-
pelluntur exhibere suas dispō-
sationes.
c de offic. Or-
din. 6.

quibus minime defraudentur: appellationibus, privilegiis, exemptionibus quibuscumque, etiam cum speciali deputatione, & illorum inhibitione in præmissis nemini suffragantibus.

Intra quod tempus dispensationes exhiberi debeant.

Secundum igitur prædictam Gregorij decreti constitutionem, Ordinarij locorum subditos sive parochias, dignitates, vel ecclesias, quibus animarum curam obtinent, seu personatum, aut dignitatem in alio beneficio, cui cura similis est annexam, districte appellent dispensationes, auctoritate quarum locorum ecclesias, personatus, seu dignitates canonicè obtulerunt, intra tempus pro facti qualitate ipsorum Ordinarij moderandum arbitrio, exhibere. Quod fortè iusto impedimento cessante, nullam dispensationem intra idem tempus cõtigerit exhiberi, ecclesiam, personatum, seu dignitates, quæ sine dispensatione aliqua eo ipso illicitè de iure collabunt, quos eorum collatio pertinet, liberè personatum conferantur. Ceterum, si dispensatio exhibita manifestè euidenter appareat; exhibens nequaquam in beneficiis huiusmodi, quæ canonicè obtinet, molestetur. Videat tamen Ordinarius, an aliter nec animarum curam eisdem ecclesiis, personatibus, seu dignitatibus assignatur; nec beneficia ipsa debitis obsequiis decorantur. Si verò de dispensationis exhibitæ sufficietia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam recurrendum, cuius est æstimare, quem modum sui beneficii collationis. In conferendis insuper personatibus, dignitatibus, alijs beneficiis curam habentibus animarum, ut personatum, dignitatē, vel aliud beneficiū similem curam animarum, alicui plura similia obtinenti non ante collationem præsumant, quàm eis super obtentis dispensationes euidenter sufficiens ostendatur. Quæ etiã ostenta, nisi ad collationē procedi volumus; si appareat per eum quod is, cui est collatio faciendā, huiusmodi personatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat obtentis; vel si ea, quæ sic obtinet, liberè, ac sponte relinquat. Aliter autem de personatibus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit effectus.

Quid Ordinarius in beneficiis curam animarum habentium collatione obseruandum sit.

Haec in Synodo Coloniensi causa reformationis
ad petitionem & instantiam Caroli V. Imperato-
ris facta anno 1549. statutum hoc legitur: Cupien-
tes animo quantum in nobis est prohibere, ac tolle-
re solium illud, & insatiabile (quod & patrum ca-
uses detestantur) studium coaceruandi multa benefi-
cia curam animarum habentia, ynde populus fidelis
grauer scandalizatur, & optimorum quorumque a-
nima a clero alienantur, spoliatur ecclesiae debitis mi-
nistris, cellatio inducitur cultus diuini, fundatores,
quorum sacrosancta, & inuiolabilis debebat haberi su-
peruacuitas, spe, & expectatione sua fraudantur:
quibus beneficium aliquod ecclesiae certae de-
bet, quaeque ministrare in eo & cupiant & possint,
ita oblique iniuria, & offensione Dei excluduntur,
& in studia profana impelluntur, vbi ecclesiae poterant
ad ornamentum, donec Caesarea Maiestas prouisionem
aduersus licentiam hanc a summo Pontifice
impetrauit: id quod ab ecclesiasticis Imperij Statibus
recepta, se recepit a Sanctitate eius eniti, atque effa-
gurelle. Stauimus, & communi, maturaque de-
beratione cum Concilio praehabita, quod iustissi-
mum est, & ad ecclesiae adificationem pertinet, san-
ctum, & ad ecclesiam quisque, si beneficia habet a
curia libera, aut vnum curatum, aliud simplex, sa-
crificium officio, cuius gratia beneficium accipit, se-
cundum fundatorum intentionem, sacros canones, &
statuta decreta; & ab ecclesia, vbi beneficium negli-
git, participet. Etenim diuini iuris est b, vt, qui
seruit altari, de altari viuat: nec bono iure is, qui
non seruit altari, viuat de altari; sicut stipendium
non debetur, nisi militanti. Si vero curatum habet
beneficium, apud ecclesiam, vbi beneficium habet,
seruet, & officio satisfaciat, alioqui nihil percepit
competit, vt de praebenda, seu beneficii fructi-
bus, si ecclesiae illius utilitatem disponant: nisi be-
neficus ille Ecclesiae Dei vtilius aliquod serui-
cium interim impendat. Quod si quis iuxta cap-
itulum de praebend. qualificatus iam impetrauit
a Sede